' L'

3?
APROVADO(A)

Câmarã ^Municipal d.o Casíelo
Espírito Santo

em

Gés^Qd Faccini Rosa
^"^T^r)n.k geral

DE CASTELOci;^
ATA DA SESSÃO ORDINARIA DA GAMARA MUNICIPAL DE CASTELO/ES.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) reuniram-
se os Vereadores do Município de Castelo, Estado do Espírito Santo, no Plenário “Tancredo

Neves”, sede do Poder Legislativo em Sessão Ordinária iniciada às 18:00h. O Presidente da

Câmara 0 Vereador Edimar Celin, presidiu a Sessão e solicitou que os Vereadores tomassem
seus assentos e pediu ao Primeiro Secretário 0 Vereador Tiago de Souza que fizesse a
chamada dos Parlamentares, constatando a presença de todos, havendo, portanto, quórum. O
Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou 0 Vereador Giani Márcio de

Oliveira Coradini para que fizesse a leitura do trecho da Bíblia. Em seguida 0 Presidente solicitou
0 Segundo Secretário 0 Vereador Marco Aurélio Campanha Zumerle que fizesse a leitura das
atas das Sessões anteriores. Ata da Sessão ordinária do dia 03/06/2025 para enviar para 0 e-
mail dos vereadores para verificação e posterior deliberação. Encerrada as atas. O Presidente

solicitou ao Primeiro Secretário 0 Vereador Tiago de Souza que lesse o expediente em pauta do
dia, onde constavam as datas comemorativas, convites, requerimentos e demais expedientes.
Todos aprovados. Proposição: Projeto de Lei 23/2025, Processo 58/2025, altera e acrescenta

dispositivos a Lei n° 2.525 de 12 de junho de 2007 que cria 0 Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Pessoa Idosa e dá outras providências de autoria do Executivo Municipal. Projeto de
Lei 29/2025, Processo 59/2025, altera Lei n° 2.526 de 12 de junho de 2007 de autoria do
Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 30/2025, Processo 57/2025, acrescenta dispositivos a Lei
n° 1.440 de 20 de outubro de 1992 de autoria do Executivo Municipal. Foi lido Ato Administrativo

52/2025, declarou a extinção do mandato do Vereador Agnaldo Massafra do Partido Socialista

Brasileiro (PSB) e dá outras providências. Considendo 0 recebimeno em 23 (vinte e três) de
junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 0 ofício da Justiça Eleitoral, de n° 1.659 TRE/ES,
Terceira Zona Eleitoral, 0 qual comunicou a recontagem dos votos. Lido votos de pesar pelo
falecimento do Sr. Ermando Caliman e Altair Fávero. Encerrado 0 expediente. Foram passadas
as falas dos Vereadores. Maria Lúcia Ventorim cumprimentou a todos os presentes e
internaulas. Fez requerimeto verbal ao Prefeito, solicitando faixa elevatória na Rua Vereador
Elias Mussi e Machado de Assis. Fez comentário sobre 0 pedido do requerimento, pois, há uma
empreiteira trabalhando a alguns meses, 0 que está tornando a vida dos moradores um
transtorno devido a grande quantidade de poeira. Os mesmos solicitaram um carro pipa para
molhar as ruas de manhã e a tarde. Everton Zanúncio Malheiros cumprimentou a todos os
prseníes e internautas. Agradeceu a Infraestrutura Rural e ao Prefeito por ter atendido 0 pedido
de uma galeria na comunidade do Benfica. Agradeceu 0 patrolamento que foi feito no Córrego
Sessenta, e acredita que em breve se realizado a obra de retirada do mata burro. Agradeceu ao
Governador por atender 0 pedido de desvio do trânsito de dentro do bairro Niterói no qual faz
parte da obra do asfalto Castelo à Vargem Alta. Fez requerimento verbal ao Prefeito e a

Infraeslrutira Urbana, solicitando a lavagem das ruas do bairro Niterói. Pois, devido molhar 0
morro do "Graças a Deus” para a obra, os carros passam e levam a terra para dentro do bairro e
quando seca, provoca um acúmulo de poeira que invade as casas. Agradeceu ao Prefeito a

extensão do calçamento na rua José Zanúncio no bairro Pouso Alto. Aproveitou e pediu a

lavagem em parte da rua citada: Aproveitou os agradecimentos e incluiu a limpeza nas margens

das ruas no “Morro do Marimbondo”. Marco Aurélio Campanha Zumerle ( Nim Depoli)
cumprimentou a todos os presentes e internautas. Comentou seus requerimentos, começou pelo
pedido de faixa elevada na Av Giovani Piassi no bairro Exposição, em frente a Casa de Apoio.
Justificou que aii já tem uma faixa de pedestre, um ponto de ônibus e ponto de ônibus escolar
com grande fluxo de travessia de crianças e fica em curva muito perigosa. Por isso solicitou 0
Prefeito medidas para amenizar os riscos. Outro requerimento foi 0 pedido de alambrado no

campo da Comunidade do Benfica, mas estendeu a todas praças de esporte que precisam de
melhorias, pois são muito importantes para suas comunidades, levando entretenimento.
Lembrou estarmos na reta final da colheita do café, e os produtores voltando a realidade. Mas

Av. Gctiilio Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fonc/Fjix:/(28) 3542-6005

email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: wwwj^r^stelo.es.gov.l^ r'^ j

n.

k i

Câmãrã Municipal de Castelo
Espírito Santo

deixou seu agradecimento a polícia militar pela “operação colheita” que chegou ao final sem
nenhuma ocorrência relevante e também agradeceu ao DER pelo atendimento de alguns
requerimentos feitos referente a esse período. Após, foi passada a pauta do dia para votação
dos projetos. Proposição: Projeto de Lei 25/2025, Processo 50/2025, institui no Município de
Castelo 0 Dia Municipal do Mecânico e dá outras providências de autoria do Vereador Agnaldo
Massafra. Em segundo discussão e votação. Aprovado. Projeto de Lei 26/2025, Processo
51/2025, institui no Municúipio de Castelo o Dia Municipal do Caminhoneiro e dá outras
providênicias de autoria do Vereador Agnaldo Massafra. Em segunda discussão e votação.
Aprovado. Após, foi passada para as explicações pessoais. Edimar Celin cumprimentou a todos
os presentes e internautas. Agradeceu ao Prefeito o apoio as comunidades através do Projeto
“Comunidade Viva” nas festas de padroeiros e festas tradicionais. Agradeceu ao Sr. Remi
Mataveli por ter cedido espaço em sua propriedade para estacionamento na festa de São
Cristóvão. Por fim, parabenizou a Prefeitura e Secretarias, a Igreja Nossa Senhora da Penha
Instituto Irmã Vicenza pela linda Festa de Corpus Crhisti. Maria Lúcia Ventorim cumprimentou a
todos. Parabenizou os voluntários e todos os demais pela Festa de Corpus Christi e a Secretaria
de Infraestrutura Urbana e Rural pela limpeza rápida das ruas, após a festa. Relatou ter estado
com 0 Governador Renato Casagande, e o Presidente do DER estadual Freitas e na ocasião foi

feito um pedido para dar continuidade recapeamento do asfalto que parou no Posto Magnago até
a entrada de Castelo. Conforme o combinado foi feito o requerimento para realizar a obra.
Mencionou o trabalho magnifico feito no CEET Emílio Nemer que muitos ainda não tem
conhecimento. Agradeceu ao governador pelos investimentos na cidade. Everton Zanúncio
Malheiros parabenizou a todos os envolvidos na festa de Corpus Christi. Secretarisa de Interior e
Urbano e todo Executivo pela limpeza ágil da cidade. Mencionou seu encontro com o

Governador na festa e pediu para dar prioridade em alguns investimentos na cidade. E em
conversa sobre prioridades, falou sobre o desvio do trânsito de Aracuí a Estrela do Norte e

recapeamento da via. O outro de caixas de brita na Rodovia Pedro Cola. Esteve também com o

deputado Dr. Bruno Resende e também falou sobre recursos e prioridades. Concluiu, sobre a

limpeza no “Morro do Marimbondo” e comentou sobre um pedido dos moradores de um bueiro e
caixa de esgoto que afundou e está provocando o desvio dos carros e motos, deixando a rua em
mão única. Marco Aurélio Campanha Zumerie declinou. Nada mais havendo a tratar,
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária e convidou a todos para a próxima
sessão em dia e hora e regimental. Convidou o Vereador Everton Zanúncio Malheiros para fazer

a leitura do trecho da Bíbliap^oi lavrada esta Ata que após lida e aprovada será assinada pelo
Presidente, 1° e 2° ^cretáriosl

e 0

0

0

Presidente -

1° Secretário-

2° Secretário -

Av. Getúlio Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005

email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r